
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/65578/1835  

Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τoν «Μετρητικό Σταθμό Φυσικού 
Αερίου (ΑDGIII/U-2840) Σταθμού Ηλεκτροπαρα-
γωγής (ΣΗ 826MW) Μυτιληναίος ΑΕ» στον Αγ. Νι-
κόλαο του Δήμου Διστόμου - Αράχωβας - Αντί-
κυρας του Νομού Βοιωτίας.

  Ο ΠΡΟΪ£¤ΑΜΕΝΟ£ 
¤Η£ ΓΕΝ��Η£ Δ�ΕΥΘΥΝ£Η£ ΕΝΕΡΓΕ�Α£ ¤ΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕ�ΟΥ ΠΕΡ�ΒΑΛΛΟΝ¤Ο£ �Α� ΕΝΕΡΓΕ�Α£ 

 Έχοντας υπόψη:
1. ¤ον ν. 4622/2019 «Επιτελικό �ράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της �υβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α9 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109, αυτού.

2. ¤ο άρθρο 90 του �ώδικα Νομοθεσίας για την �υβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. ¤ο άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
¤ροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και ¤ουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και ¤ουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και ¤ου-
ρισμού» (Α9 114).

4. ¤ο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α9  160).

5. ¤ο άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως 
της <Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου= (Α9 152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α9 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α9 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕ£ΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και ¤εχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. ¤ο άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α9 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού £υστήματος Φυσικού Αερίου (Ε£ΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού £υστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 
με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.£.Φ.Α. Α.Ε».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α9 179).

8. ¤ο π.δ. 33/2007 «£ύσταση της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία 99Διαχειριστής Εθνικού £υστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε.99 και έγκριση του �αταστατικού της» 
(Α9 31).

9. ¤ο άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α9 8).

10. ¤ο Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α9 143).

11. ¤ο �εφάλαιο Θ9 του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4414

44673

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.19 19:32:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£44674 ¤εύχος B9 4414/18.08.2022

και άλλες διατάξεις» (Α9 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α9 5).

12. ¤ο άρθρο 109 του ν. 4685/2020 Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού �οινοβουλίου και του £υμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α9 92).

13. ¤ην υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «�αθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (Β9 3533).

14. ¤α άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/ 
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «�αθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α9 143), την τροποποίηση και ανανέ-
ωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τε-
χνική ανασυγκρότηση.» (Β9 158).

15. ¤ην υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
�λιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν 3982/11 <Απλοποίηση της αδειο-
δότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις=» (Β9 584).

16. ¤ην υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού ΠΕ�Α «¤εχνικός �ανονισμός <£υ-
στήματα μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση 
Λειτουργίας άνω των 16 bar=» (Β9 603).

17. ¤ην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ�ΠΑ/99739/6504/ 
08-04-2021 απόφαση «¤ροποποίηση της υπ9 αρ. 33845/
11-05-1994 απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(�ΥΑ) του �υρίου Αγωγού Φυσικού Αερίου (�ΑΦΑ) Υψη-
λής Πίεσης και των εγκαταστάσεων του, όπως έχει ανανε-
ωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς της εγκατάσταση 
£ταθμού £υμπίεσης (Αμπελιά Φαρσάλων) και των £ταθ-
μών Μέτρησης (Δίστομο ADG III, ADGIV και Λειβαδιά)».

18. ¤ην υπ9 αρ. 136825/01-07-2021 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/ 65578/
1835/12.07.2021) αίτηση, την οποία υπέβαλε στην Υπη-
ρεσία μας η εταιρεία ΔΕ£ΦΑ ΑΕ για τη χορήγηση Έγκριση 
Εγκατάστασης του εν θέματι έργου, όπως συμπληρώ-
θηκε με τις υπ9 αρ. 138040/14-10-2021 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/
97644/2694/19-10-2021), 140218/21-03-2022 (ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/34397/1052/07-04-2022), και 142181/ 21-07-2022 
(ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/79326/2107/29-07-2022) όμοιές της.

19. ¤ο από 05-07-2021 Ερωτηματολόγιο, υπογεγραμ-
μένο αρμοδίως και θεωρημένο για το γνήσιο της υπο-
γραφής.

20. ¤ην υπ8 αρ 142273/29-07-2022 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/ 
82553/2218/08-08-2022) εκ νέου υποβολή της ανα-
θεωρημένης της από 27-01-2020 Μελέτη Ασφαλείας 
(Ποσοτική εκτίμηση επικινδυνότητας HSE-118117-
STU-007-REV4) για την Ομάδα £ταθμών ADG στo 
Δίστομο Βοιωτίας, σε απάντηση των υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/34397/1052/21-04-2022 και ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/ 
70885/1979/26-07-2021 εγγράφων της Υπηρεσίας μας 
με παρατηρήσεις ως προς την υποβληθείσα Μελέτη 
Ασφαλείας.

21. Η από 20-06-2021 (1η αναθεώρηση) Μελέτη Εγκα-
τάστασης, την ¤εχνική Περιγραφή, τον Προϋπολογισμό, 
τους Υπολογισμούς του £χεδιασμού για την φέρουσα 
ικανότητα του £υστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου 
καθώς και τα £χέδια του εν θέματι έργου.

22. ¤ην υπό στοιχεία GOA-0036/2020 σύμβαση Χρη-
σιδανείου όπως τροποποιήθηκε στις 27-07-2022 μεταξύ 
της ΔΕ£ΦΑ ΑΕ και της ΜΥ¤�ΛΗΝΑ�Ο£ ΑΕ για ΑΛΟΥΜ�-
Ν�Ο I��.

23. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, με την οποία δεσμεύ-
εται για την εκπόνηση των μελετών των στ(i,ii, ii1, ii2, ii3, 
ii4, ii5, ii6), ζ, η(i, ii, iii), θ(i, ii, iii, iv, v, vi, vii) του μέρους 
Α.1.2 του Παραρτήματος Α της υπουργικής απόφασης 
¤εχνικού �ανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

24. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, με την οποία δεσμεύ-
εται για τα κριτήρια χωροθέτησης της περ. λ. (και των 
υποπαραγράφων της) του μέρους Α.1.2 του Παραρτή-
ματος Α της υπουργικής απόφασης ¤εχνικού �ανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

25. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, με την οποία δεσμεύ-
εται για την υποβολή των εγγράφων που απαιτούνται 
σύμφωνα με τις ¤εχνικές Προδιαγραφές της υπουργικής 
απόφασης ¤εχνικού �ανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

26. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ, περί της ανάθεσης επίβλε-
ψης της κατασκευής του έργου σε αρμόδιο μηχανικό.

27. ¤ην από 29-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου μηχανικού, περί ανάληψης της επίβλεψης κατα-
σκευής του εν θέματι έργου.

28. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης του 
ελέγχου και υπογραφής της Αρχιτεκτονικής Μελέτης και 
των ¤οπογραφικών £χεδίων του έργου του θέματος σε 
αρμόδιο μηχανικό, υπάλληλο του ΔΕ£ΦΑ.

29. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης 
του ελέγχου και υπογραφής της Μελέτης Εγκατάστασης 
(¤εχνική Περιγραφή και Ηλεκτρομηχανολογικά £χέδια) 
του εν θέματι έργου, σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλληλο 
του ΔΕ£ΦΑ.

30. ¤ην από 29-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού ότι έλεγξε και υπέγραψε τη Μελέτη 
Εγκατάστασης (¤εχνική Περιγραφή και Ηλεκτρομηχανο-
λογικά £χέδια) του εν θέματι έργου που εκπονήθηκε από 
επιστημονική ομάδα του ΔΕ£ΦΑ και ότι είναι σύμφωνη 
με την υπουργική απόφαση ¤εχνικού �ανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

31. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρμό-
διου μηχανικού, ότι έλεγξε και υπέγραψε την Αρχιτεκτο-
νική Μελέτη και τα ¤οπογραφικά £χέδια του εν θέματι 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 44675¤εύχος B9 4414/18.08.2022

έργου και ότι είναι σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 
¤εχνικού �ανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

32. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης της 
εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας «Ποσοτική Εκτίμη-
ση Επικινδυνότητας QRA» του εν θέματι έργου (ΑDGIV) 
και της συνολικής εγκατάστασης της Ομάδας £ταθμών 
(ΑDGI και II,(υφιστάμενοι) και ADG III και IV (μελλοντικοί)) 
στην εταιρεία Α£ΠΡΟΦΟ£ Α.Ε..

33. ¤ην από 14-10-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της Α£ΠΡΟΦΟ£ Α.Ε., περί της ανάλη-
ψης της εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας της Ομάδας 
£ταθμών ADG (I,II,III και IV) του ΔΕ£ΦΑ στο Δήμο Διστό-
μου-Αράχωβας-Αντίκυρας του Ν. Βοιωτίας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 
(Β9 603), όπως αναφέρεται στην παρ. 6 του μέρους Α.1.2 
της απόφασης, καθώς και της ανάθεσης της σε αρμόδιο 
μηχανικό.

34. ¤ην από 13-10-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρμο-
δίου μηχανικού, με την οποία αναλαμβάνει τον έλεγχο 
και υπογραφή της Μελέτης Ασφαλείας του Μετρητικού 
£ταθμού Φυσικού Αερίου «£ταθμού Ηλεκτροπαραγωγής 
(£Η 826ΜW) ΜΥ¤�ΛΗΝΑ�Ο£ ΑΕ ΑΓ�Ο£ Ν��ΟΛΑΟ£ Δ�£¤Ο-
ΜΟΥ (ΑDGIV/U-2850)= στο Δήμο Διστόμου-Αράχωβας-
Αντίκυρας του Νομού Βοιωτίας που εκπονήθηκε από την 
εταιρεία Α£ΠΡΟΦΟ£ ΑΕ και δηλώνει ότι είναι σύμφωνη 
με την υπουργική απόφαση ¤εχνικού �ανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

35. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης 
εκπόνησης και υπογραφής σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλ-
ληλο του ΔΕ£ΦΑ, ορισμένων λεπτομερών Μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του 
μέρους Α.1.2 των περ. στ (i και ii6), ζ, η (i, ii και iii) και θ(i, 
ii, iii, iv και vi) του ως άνω ¤εχνικού �ανονισμού.

36. ¤ην από 29-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, περί της ανάληψης εκπόνησης και 
υπογραφής ορισμένων λεπτομερών Μελετών και συγκε-

κριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του μέρους 
Α.1.2 των περ. στ (i και ii6), ζ, η (i,ii και iii) και θ (i, ii, iii, iv 
και vi) του ως άνω ¤εχνικού �ανονισμού.

37. ¤ην από 30-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης 
εκπόνησης και υπογραφής σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλ-
ληλο του ΔΕ£ΦΑ, ορισμένων λεπτομερών Μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του 
μέρους Α.1.2 των περ. στ (ii, ii1, ii2, ii3, ii4 και ii5) και θ(v 
και vii) του ως άνω ¤εχνικού �ανονισμού.

38. ¤ην από 28-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρμό-
διου μηχανικού, περί της ανάληψης της εκπόνησης και 
υπογραφής ορισμένων λεπτομερών Μελετών και συγκε-
κριμένα των μελετών των περ. στ (ii, ii1, ii2, ii3, ii4 και ii5) 
και θ(v και vii) του μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος Α της 
υπουργικής απόφασης του ως άνω ¤εχνικού �ανονισμού.

39. ¤α διπλότυπα είσπραξης με αριθμούς Θ 4712536/ 
2106/30-06-2021 της ΔΟΥ Ψυχικού, ύψους €500,00.

40. ¤ην από 09-07-2021 έκθεση αυτοψίας του ¤μήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

41. ¤ην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/83690/2242/
11-08-2022 εισήγηση του ¤μήματος Εγκαταστάσεων της 
Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

42. ¤ην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«¤οποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞ£74653Π8-4�Ρ).

43. ¤ο γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγείται στην εταιρεία ΔΕ£ΦΑ Α.Ε. έγκριση εγκα-
τάστασης, πενταετούς διάρκειας, για την κατασκευή του 
έργου «Μετρητικός σταθμός φυσικού αερίου ADGI��/
U-2840 £ταθμού Ηλεκτροπαραγωγής (£Η 826MW) Μυ-
τιληναίος ΑΕ» δυναμικότητας 23.500 Νm3/h, στον Αγ. 
Νικόλαο του Δήμου Διστόμου-Αράχωβας-Αντίκυρας του 
Νομού Βοιωτίας», με τα ως κατωτέρω παρατιθέμενα γε-
νικά στοιχεία εγκατάστασης:

Ε�ΔΟ£ ΕΓ�Α¤Α£¤Α£Η£: Εγκατάσταση Μετρητικού £ταθμού Φυσικού Αερίου που περιλαμβάνει (πριν την παρούσα), 
εγκατεστημένους και σε λειτουργία, δύο Μετρητικούς £ταθμούς ADG I/U-2830 και ADG II/U-2820.

��ΝΗ¤ΗΡ�Α ΔΥΝΑΜΗ: Πριν την εγκατάσταση Μετά την εγκατάσταση

κύρια κινητήρια 20KW 60KW

προστασία 
περιβάλλοντος 

0KW 0KW

πυρόσβεσης  0KW 0KW

 

 

ΠΑΡΟΧΗ £ΧΕΔ�Α£ΜΟΥ: 23.500Nm3/h

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£44676 ¤εύχος B9 4414/18.08.2022

Η ανωτέρω αναφερόμενη έγκριση εγκατάστασης χο-
ρηγείται σύμφωνα με τα υποβληθέντα σχέδια, τη Μελέτη 
Εγκατάστασης, την Αρχιτεκτονική Μελέτη και ¤οπογρα-
φικά £χέδια, τον Προϋπολογισμό, το Ερωτηματολόγιο, τη 
Μελέτη Ασφαλείας και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, 
με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων που μνη-
μονεύονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής, καθώς 
και με τους εξής όρους και περιορισμούς:

1. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάστα-
ση τα αναγκαία και προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας για 
την ζωή και την υγεία των εργαζομένων.

2. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των περιοίκων, του κοινού και του περιβάλλο-
ντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή 
ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά την εκτέλεση 
των εργασιών.

3. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και �οινωνικών Υποθέσεων.

4. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και �οινοτικούς �ανονισμούς.

5. Να τηρείται η απόφαση ¤εχνικού �ανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας για θέματα 
που αφορούν στη μελέτη, κατασκευή, επιθεώρηση και 
έλεγχος, ασφάλεια, συντήρηση και λειτουργία του συ-
νόλου του εν θέματι έργου.

6. ¤ο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 υπουργική 
απόφαση του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

7. Για τον προβλεπόμενο έλεγχο, τις επιθεωρήσεις και 
την έκδοση του απαιτούμενου Πιστοποιητικού θα χρη-
σιμοποιηθεί προσωπικό διαπιστευμένο, σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του άρθρου 12 του ¤εχνικού �ανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, για τη 
πραγματοποίηση ελέγχων και επιθεωρήσεων ως προς 
τον εν λόγω �ανονισμό.

8. Η θεώρηση της Μελέτης Εγκατάστασης και της Αρ-
χιτεκτονικής Μελέτης αφορά μόνον σε θέματα σχετικά 
με την εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας, της 
υπουργικής απόφασης του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρη-
σης των πολεοδομικών διατάξεων.

9. ¤ην ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχε-
τικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει 
η Μελέτη Εγκατάστασης, η Αρχιτεκτονική Μελέτη, η Με-
λέτη Ασφαλείας καθώς και τα λοιπά στοιχεία του φακέ-
λου του έργου έχουν οι μελετητές. £ε περίπτωση που 
θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτη Εγκα-
τάστασης, Αρχιτεκτονική Μελέτη, Μελέτη Ασφαλείας 
και λοιπά στοιχεία του φακέλου δεν εφαρμόζονται ή ότι 
τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι ακριβή, η παρούσα 
απόφαση μπορεί να ανακληθεί από την αρμόδια Διεύ-
θυνση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. £ε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

Β. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός 
της διάρκειας ισχύος της παρούσας έγκρισης εγκατάστα-
σης θα πρέπει να υποβληθεί αίτημα για χορήγηση έγκρι-
ση λειτουργίας, συνοδευόμενη με όλα τα προβλεπόμενα 
από τις υπό στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 (Β9 158) 
και Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β9 603) υπουργικές απο-
φάσεις, δικαιολογητικά και συγκεκριμένα:

1. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, σύμφωνα με το Παράρτημα Β12 του ¤εχνι-
κού �ανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της 
παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εγκατάσταση 
του εν θέματι έργου έχει κατασκευαστεί σύμφωνα με 
τη χορηγηθείσα έγκριση εγκατάστασης, τις εκπονηθεί-
σες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις του ως άνω 
¤εχνικού �ανονισμού.

2. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕ£ΦΑ Α.Ε, σύμφωνα με το Παράρτημα Β13 του ¤εχνικού 
�ανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρού-
σας, στην οποία να δηλώνει ότι η εν θέματι εγκατάσταση 
επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ως άνω ¤εχνικού �ανονισμού, και να αναφέρει λε-
πτομερώς πόσους και ποιας ειδικότητας τεχνικούς θα 
χρησιμοποιήσει κατά το νόμο.

3. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου, περί 
της ανάθεσης σε αρμόδιους τεχνικούς της κατά νόμο επί-
βλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης.

4. Υπεύθυνες δηλώσεις των αρμοδίων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις, τεχνικών, σύμφωνα με το Πα-
ράρτημα Β14 του ¤εχνικού �ανονισμού του στοιχείου 
16 του προοιμίου της παρούσας, περί της αποδοχής της 

Α�¤ΟΥΜΕΝΗ ΕΓ�Α¤Α£¤Α£Η: Ο Μετρητικός £ταθμός ADGIII/U2840 έχει σκοπό να φιλτράρει/διαχωρίσει και να 
μετρήσει την ροή του φυσικού αερίου που λαμβάνεται από το Εθνικό Δίκτυο Μεταφοράς Φυσικού Αερίου για 
περαιτέρω διοχέτευση στη βιομηχανία. Ο Μετρητικός σταθμός θα εγκατασταθεί πλησίον και εντός του οικοπέδου 
όπου βρίσκονται οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις του Προσωρινού Μετρητικού σταθμού ADGIII TM1/TM5 οι οποίες 
θα παραμείνουν σε λειτουργία μέχρι την ολοκλήρωση και έναρξη λειτουργίας του νέου £ταθμού. Ο Μετρητικός 
£ταθμός ADGIII/U2840 αποτελείται από δύο (2) γραμμές τροφοδοσίας σε διάταξη 1+1 (μία διάταξη σε λειτουρ-
γία και μία σε κατάσταση αναμονής) και προβλέπεται κατασκευή �τιρίου ελέγχου του Μετρητικού £ταθμού και 
επέκταση στο υφιστάμενο κτίριο τηλεπικοινωνιών (RCC) του Προσωρινού Μετρητικού £ταθμού ADGIII TM1/TM5 
καθώς και διασύνδεση με τις υφιστάμενες εγκαταστάσεις και δίκτυα. Βοηθητικά συστήματα γενικής χρήσης θα 
παρέχονται από το Kτίριο Ελέγχου (H/Z, πυρόσβεση, πόσιμο νερό, αποχέτευση κ.λπ.).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 44677¤εύχος B9 4414/18.08.2022

κατά νόμο ανάθεσης της επίβλεψης της λειτουργίας και 
συντήρησης της εγκατάστασης.

5. Εκπονηθείσες Μελέτες, σύμφωνα με τα εδάφια (στ), 
(ζ), (η), (θ) της παρ. 2 του Μέρους Α.1.2 (Ειδικά Δικαιο-
λογητικά) του Παραρτήματος Α της υπό στοιχεία Δ3/Α/
οικ.4303/22-02-2012 απόφασης ¤εχνικού �ανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

6. Πιστοποιητικό πυρoπροστασίας της αρμόδιας Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ15/οικ.1589/104 (Β9 90) κοινή υπουργική απόφαση.

7. Άδεια δόμησης, από την αρμόδια πολεοδομική αρχή, 
με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, 
συμπεριλαμβανομένων και των τυχόν τακτοποιήσεων, 
ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαιρέτων κατασκευών, 
καθώς και των σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προ-
στίμων, σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ.64618/856/
Φ15/15-06-2018 (Β9 2278).

8. ¤ελικό Πιστοποιητικό επιθεώρησης των δοκιμών 
καθώς και αξιολόγηση της καταλληλότητας των εξαρ-
τημάτων, σύμφωνα με τις αναφερόμενες απαιτήσεις 
στα άρθρα 5 και 8, όπως προβλέπεται με το άρθρο 11 
της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 απόφασης 
¤εχνικού �ανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

9. Έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
¤εχνικού �ανονισμού της ως άνω απόφασης.

10. £χέδια και ¤εχνικά έγγραφα για την σαφή απεικόνι-
ση των στοιχείων του £υστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ιδίου ¤εχνικού �ανονισμού.

11. Πρόγραμμα εποπτείας και επέμβασης, σύμφωνα 
με το άρθρο 13 του ιδίου ¤εχνικού �ανονισμού.

12. Πρόγραμμα επιτήρησης και συντήρησης, σύμφω-
να με το άρθρο 14 του ιδίου ¤εχνικού �ανονισμού.

13. Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89003/443/05-12-2018 (Β9 5674) υπουργική 
απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 3Α ν. 2244/1994 για τα 
εφεδρικά ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη της μονάδας, εφόσον 
απαιτείται, σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ.64618/856/
Φ15/15-06-2018 (Β9 2278).

14. Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζο-
δρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση 
εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση 
της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, Υπη-
ρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου 
κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η 
είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμ-
φωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.64618/856/Φ15/15-06-2018 (Β9 2278).

15. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ) σε ισχύ.

16. £υνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, 
υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, 
συνοδευόμενη από τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο 
αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απα-
ραίτητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.64618/856/Φ15/15-06- 2018 (Β9 2278).

17. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανι-
κού με την οποία βεβαιώνεται η βιομηχανική-βιοτεχνική 
χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται τακτοποίηση ή 
νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης και ότι εί-
ναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του ανωτέρω 
δικαιολογητικού αναφέροντας με ρητή αναφορά της 
ημερομηνίας σφράγισής της.

18. �αταβολή παραβόλου στη ΔΟΥ, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία οικ. 14684/914/Φ.15/17-12-2012 (Β9 3533) 
κοινή υπουργική απόφαση, ύψους 150 ευρώ.

Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕ£ΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗ¤Ρ�Ο£ ¤£ΑΛΕΜΗ£   







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£44680 ¤εύχος B9 4414/18.08.2022

*02044141808220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της �υβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (ΦΕ�), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• ¤α ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού ¤υπογραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• ¤α ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το ¤μή-
μα Πωλήσεων και £υνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των �ΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του ¤μήματος Πωλήσεων και £υνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. ¤ο κόστος ενός έγχρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.£.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. ¤α κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ9 εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο ¤μήμα Παραλαβής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό ¤υπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


